EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS N.º ED 016/2011.
CONVOCA PARA A PROVA DE ESFORÇO FÍSICO, DIVULGA A DATA, O HORÁRIO E O LOCAL DE REALIZAÇÃO DESSA PROVA, OS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS TESTES E DÁ OUTRAS INFORMAÇÕES.
PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA, no uso de suas atribuições e, de acordo com o previsto no item 14 do Edital de Concursos N.º ED 026/2010, convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados nas provas objetivas, para prestar a Prova de Esforço Físico, de acordo com os critérios especificados neste Edital.
1.  LOCAL E DATA DA PROVA DE ESFORÇO FÍSICO:

1.1.  A Prova de Esforço Físico é composta de 2 (dois) testes os quais serão realizados na cidade de URUGUAIANA, no endereço abaixo.
1.2.  Local: 22º GAC (Grupo de Artilharia de Campanha), rua 15 de Novembro s/n, bairro Rio Branco.
1.3.  Data: 10/04/2011.
2. CANDIDATOS CONVOCADOS/HORÁRIOS:
2.1. Os candidatos a seguir relacionados deverão se apresentar no local da prova, para fins de identificação, às 7h30min. A prova está prevista para iniciar às 8h30min.

Inscrição
Nome:
Cargo:

3154
ALYNE MOREL DE ALMEIDA
AGENTE DE TRÂNSITO

446
ANA CLAUDIA MOTA DA SILVA
SERVENTE DE ESCOLA

2423
ANA CRISTINA ARIAS BRUNETO
SERVIÇAL

8470
ANA GILCE AMADO DE VERGAS
SERVENTE DE ESCOLA

4848
ANA PAULA LAMPERT
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

1099
ANGELA MARIA ACUNHA RUSSI
SERVENTE DE ESCOLA

3851
ANGELICA DE OLIVEIRA DA ROSA
SERVENTE DE ESCOLA

1841
CARINE SALAZAR MARQUES
SERVENTE DE ESCOLA

6427
CLAIR MINHO IBALDE
SERVIÇAL

1297
CLEIDI CRISTINA RIBAS
SERVIÇAL

7440
CLEUSA DE FATIMA RODRIGUES DA SILVA
GUARDA MUNICIPAL

4286
CRISTINA DA SILVA IBALDI
SERVENTE DE ESCOLA

5769
CRYSTIANE ALMEIDA ESPINDOLA
SERVIÇAL

200
DAIANE RIELLA BARBAT
SERVENTE DE ESCOLA

2812
DANIELA MARENGONI NOBRE
AGENTE DE TRÂNSITO

6577
DANIELI SEVERO PEREIRA
SERVENTE DE ESCOLA

8973
DENISE FERNANDES
SERVIÇAL

2495
DENISE TEREZINHA FREITAS DE QUADROS
SERVIÇAL

8574
DINIZI SILVA DE SOUZA
GUARDA MUNICIPAL

2412
DORALINA ALVES BORGES
SERVENTE DE ESCOLA

3707
ELIANE GERALDO MOREIRA
SERVENTE DE ESCOLA

5764
ELISIA REGINA MARENGO BORGES
SERVIÇAL

7954
EMILENE TELLES BARRETO
SERVENTE DE ESCOLA

7996
ENEIDA CEZIMBRA FONTOURA
SERVIÇAL

3464
FABIANA LAMBERTI MAIZONAVE
OPERÁRIO

6719
GLADISA PINTO DE BARROS
SERVENTE DE ESCOLA

699
IDALIA TERESINHA SILVEIRA DORNELES
SERVIÇAL

6173
ISABEL CATIANE DE MORAES STIVAL
SERVIÇAL

1932
JACIRA HELENA SOARES FERNANDES
SERVENTE DE ESCOLA

1406
JAQUECELIA ARIAS DE SOUZA
SERVENTE DE ESCOLA

6759
JAQUELINE CAMARGO ESTEFAN
SERVENTE DE ESCOLA

3441
KATIA SILENE DA COSTA E SILVA PINTO
SERVENTE DE ESCOLA

3682
LEIDI LAURA CARDOSO COSTA
SERVENTE DE ESCOLA

3187
LIDDIANNE AMASILIA TRODRIGUES
SERVENTE DE ESCOLA

6607
LIGIANE DA SILVA PEREIRA
SERVENTE DE ESCOLA

5772
LUCIA HELENA GAMA
SERVIÇAL

3912
LUCIANE GOMES MARIM
SERVENTE DE ESCOLA

3405
MAIRA ROSANA NARDAN COELHO
SERVENTE DE ESCOLA

1369
MARA LUCIA LIMA CARDOSO
SERVIÇAL

5778
MARIA JUSSARA  OSORIO
AGENTE DE TRÂNSITO

4620
MARIA LUIZA FERREIRA DE LIMA
SERVENTE DE ESCOLA

5520
MARIANE DA SILVA FAGUNDES
SERVIÇAL

5104
MARIANNA ALVES TRINDADE
SERVENTE DE ESCOLA

1475
MARILEI FAGUNDES
SERVIÇAL

4814
MARILIA SOUZA DA ROSA
AGENTE DE TRÂNSITO

2773
MARIZA SERRA GALARCA
GUARDA MUNICIPAL

5970
MARLEI MILER NOGUEIRA DA SILVA
SERVIÇAL

7928
MARLENE GONCALVES VIEIRA
SERVIÇAL

5730
MARTA ASSUNCAO NUNES DE CASTRO
GUARDA MUNICIPAL

8154
MELINA BANDEIRA BEAL
GUARDA MUNICIPAL

1563
MIRIAN ELEANDRA DA SILVA
SERVENTE DE ESCOLA

7350
NARA LUCIANA SOARES WELTER
SERVIÇAL

8618
NEIVA DA GRACA VARGAS DUARTE
SERVIÇAL

956
NELI SERRA FONSECA
SERVENTE DE ESCOLA

7792
NEUZA FAGUNDES GRECO
SERVENTE DE ESCOLA

4041
NIURA CELINA SALLES JARDIM
SERVENTE DE ESCOLA

4788
PAMELA CHALME GUIMARAES
SERVENTE DE ESCOLA

2723
ROCIARA ROCHA CUNHA
SERVIÇAL

360
RUBIA CRISTINA VELASQUES DIAS
GUARDA MUNICIPAL

2678
RUBIA GRACIELA DA SILVA DIAS
SERVENTE DE ESCOLA

3197
SANDRAMARA MONTEIRO VARGAS
SERVIÇAL

2651
SIMONE CARRERA DA SILVA
SERVENTE DE ESCOLA

7891
SONIA MARILEI HOFMANN DOS SANTOS
SERVENTE DE ESCOLA

4412
SUELE CORREA DE SOUZA
GUARDA MUNICIPAL

1221
TATIANE SOARES BENITES
AGENTE DE TRÂNSITO

1866
VERA LUCIA ESPADIM MARTINS
SERVIÇAL
2.2. Os candidatos a seguir relacionados deverão se apresentar no local da prova, para fins de identificação, às 9h30min.

Inscrição
Nome:
Cargo:

8747
ADEMIR ANTUNES REZENDES
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

6281
ADRIANO MARTINS GONCALVES
OPERÁRIO

3667
AILTON PAUMANN VAZ
GUARDA MUNICIPAL

3761
AIRTO RODRIGUES PEDROSO
GUARDA MUNICIPAL

6194
AIRTON VAGNER RIBEIRO GUIMARAES
OPERÁRIO

3240
ALAN DE OLIVEIRA POLANO
AGENTE DE TRÂNSITO

1541
ALDEMAR DE BRUM FARIAS FILHO
GUARDA MUNICIPAL

1973
ALEX DA SILVA AVILA
OPERÁRIO

8416
ALEX JAQUES DE BRUM
AGENTE DE TRÂNSITO

8019
ALEX SANDER DA SILVA VIANA
GUARDA MUNICIPAL

5629
ALEX SANDRO ALVES DE MELLO
SERVIÇAL

1576
ALEXANDRE MAGNO SOARES
GUARDA MUNICIPAL

4679
AMERICO SILVA MONTEIRO FILHO
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

7276
ANAURELINO PEREIRA BRASIL
GUARDA MUNICIPAL

4370
ANDERSON SALLES ORTIZ
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

5626
ANDRE DOS SANTOS ALFARO
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

7299
ANDRE GONCALVES DE CARVALHO
GUARDA MUNICIPAL

8255
ANDRE JOILSON ANTUNES IBARRA
GUARDA MUNICIPAL

5518
ANDRE LUIS FERRETO TUBINO
GUARDA MUNICIPAL

4868
ANDRE LUIZ DA SILVA DE OLIVEIRA
GUARDA MUNICIPAL

2092
ANGELO DEMETRIO RAMOS FAGUNDES
GUARDA MUNICIPAL

4133
ANTONIO CARLOS COELHO RAMOS
GUARDA MUNICIPAL

1879
ANTONIO CESAR LEMES AJALA
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

3021
ANTONIO DILAMAR MARQUES MARINHO
GUARDA MUNICIPAL

8578
ANTONIO MARCOS BARBOSA DE VARGAS
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

5251
ANTONIO MARCOS DOS SANTOS QUEVEDO
OPERÁRIO

6210
ANTONIO MARCOS MARQUES GOULART
GUARDA MUNICIPAL

1385
ANTONIO RICARDO MACHADO BIBIANO
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

6701
ANTONIO ROBERTO SILVA CARAVAGIO
SERVENTE DE ESCOLA

6846
ARGELO CLEDIR DIAS NUNES
GUARDA MUNICIPAL

5271
AVELINO GUEDES DE OLIVEIRA
GUARDA MUNICIPAL

7021
BRUNO CAFARATTI DE BAIRROS
GUARDA MUNICIPAL

4398
BRUNO RAFAEL MEDINA CHARAO
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

8436
CARLOS ALBERTO ALVES CHAVES
GUARDA MUNICIPAL

8506
CARLOS ALEXANDRE CORRALES PUJOL
GUARDA MUNICIPAL

4166
CARLOS ALEXANDRE RAMIRES FARIAS
GUARDA MUNICIPAL

316
CARLOS ANDRE FERREIRA RIBEIRO
SERVIÇAL

6134
CARLOS MOACIR PINHEIRO FIDELES
GUARDA MUNICIPAL

70
CELIVIO HERCILIO PRATES DE SOUZA
OPERÁRIO

2589
CHRISTOFFER PETROCELI AGUIRRE
OPERÁRIO

4205
CLADEMIR SILVEIRA BRANDAO
GUARDA MUNICIPAL

2426
CLAUDIO JESUS COUTINHO CARDOSO
GUARDA MUNICIPAL

588
CLAUDIO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS
OPERÁRIO

6835
CLAUDIO RENATO RAUBER KLEIN
SERVENTE DE ESCOLA

8556
CLAYTON RAMOS ALVES
GUARDA MUNICIPAL

5076
CLEIMAR ALIXANDRINO SOARES
GUARDA MUNICIPAL

7705
CLEVISTON ADRIANO HEDLUND
SERVENTE DE ESCOLA

7627
CLEYTON JAMES HEDLUND
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

3369
CLOVIS ROBERTO GUBIANI
GUARDA MUNICIPAL

5053
CRISTIANO DE ARAUJO AMARAL
OPERÁRIO

8108
DARLEI BOLZON TEIXEIRA
GUARDA MUNICIPAL

5967
DAVID PATRICK DA SILVA GOULART
AGENTE DE TRÂNSITO

5761
DAVID PINTO PEREIRA
OPERÁRIO

2727
DIEGO MARQUES AGUIAR
GUARDA MUNICIPAL

6431
DIONISIO ROBERTO MARTINS DA ROSA
GUARDA MUNICIPAL

1923
DORALINO FAGUNDES NETO
GUARDA MUNICIPAL

7177
EDERSON FERREIRA ANDINO
SERVIÇAL

647
EDIPO DIAS CARVALHO
GUARDA MUNICIPAL

3893
EDSON BARBOSA CUSTODIO JUNIOR
GUARDA MUNICIPAL

7389
EDSON ECHECHURRY
AGENTE DE TRÂNSITO
2.3. Os candidatos a seguir relacionados deverão se apresentar no local da prova, para fins de identificação, às 13h. A prova está prevista para iniciar às 14h.

Inscrição
Nome:
Cargo:

258
EDUARDO DA SILVA ROCHA
AGENTE DE TRÂNSITO

5165
EDVANIO FABRICIO BELMUDE VIEIRA
SERVIÇAL

4281
ELISANDRO WELTER DE LIMA
GUARDA MUNICIPAL

5428
ELTON JOSE PAIM MELO
GUARDA MUNICIPAL

1274
ELVIS DIEGO FRANCO GARCIA
GUARDA MUNICIPAL

8717
EMILIO BARROS JACQUES
GUARDA MUNICIPAL

2915
EVERALDO DA SILVA OCAMPO
OPERÁRIO

7549
EVERTON ARLINDO JARDIM PEREIRA
SERVIÇAL

7391
EVERTON LUIZ DA ROSA ALVES
OPERÁRIO

6503
FABIO ANDRE BALDUINO DAVILA
GUARDA MUNICIPAL

8487
FERNANDO SPOLADOR ALVES
GUARDA MUNICIPAL

2342
FRANCISCO CRISTIANO MELLO MARQUES
OPERÁRIO

10
FRANZ WAGNER ALMEIDA MACHADO
GUARDA MUNICIPAL

7120
GERMANO CORREA CARVALHO
GUARDA MUNICIPAL

1796
GETULIO RIETA
AGENTE DE TRÂNSITO

297
GILMAR DANZER
GUARDA MUNICIPAL

4746
GIOVANNI BORGES FOGLIATO
GUARDA MUNICIPAL

905
GUSTAVO DE DEUS RIBEIRO
GUARDA MUNICIPAL

3873
HENDNEY CARDOSO FERNANDES
OPERÁRIO

8560
HERTON DE LIMA BORGES
GUARDA MUNICIPAL

6347
IANAN GONCALVES
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

2625
JAIR CARRAZONI LOPES
GUARDA MUNICIPAL

6249
JECKSON REGIS DE BRUM GUARCHE
AGENTE DE TRÂNSITO

600
JEFERSON ADRIANO DE BITTENCOURT DA COSTA
GUARDA MUNICIPAL

8853
JEFERSON GUILHERME GOULART DE BARROS
GUARDA MUNICIPAL

5204
JESUS ANDRE SOARES CHAVES
GUARDA MUNICIPAL

7719
JOAO ANTONIO DA COSTA NETO
GUARDA MUNICIPAL

441
JOAO FREDERIK TRINDADE
GUARDA MUNICIPAL

6340
JOAO MARTINS DE OLIVEIRA NETO
AGENTE DE TRÂNSITO

3101
JOAO VICTOR RAMOS BUSTAMANTE
GUARDA MUNICIPAL

952
JOAQUIM ANTONIO FERREIRA JACQUES
OPERÁRIO

5529
JONATHAM SOARES OLIVEIRA
AGENTE DE TRÂNSITO

5410
JONATHAN  RENATO GONCALVES
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

3238
JORGE ERONI MARTINS DO AMARAL
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

722
JORGE VARGAS CANABARRO
OPERÁRIO

7543
JOSE CARLOS COSTA DE FREITAS
OPERÁRIO

2204
JOSE CARLOS ETCHECHURRI
AGENTE DE TRÂNSITO

5149
JOSE CEZAR ORDOQUI DOS SANTOS
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

5107
JOSE JUAREZ AZAMBUJA
AGENTE DE TRÂNSITO

5652
JOSE MOISES DA ROSA MONTEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO

4246
JOSE NEI SANTOS DE VARGAS
SERVIÇAL

7326
JOSE PATROCINIO ALVES PINTO
AGENTE DE TRÂNSITO

1876
JOSE VANTOIL TELLES COSTA
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

321
JOSIAS DOS ANJOS PEREZ
GUARDA MUNICIPAL

8653
JULIANO  FONTELLA DOS SANTOS
GUARDA MUNICIPAL

154
LAIRTON PAULO FORTUNA
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

3271
LEANDRO GUSTAVO RODRIGUES
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

5339
LEANDRO JUNG SANCHOTENE
AGENTE DE TRÂNSITO

7980
LEANDRO PEREIRA DAVILA
SERVIÇAL

2817
LEONARDO COPELLO OST
OPERÁRIO

3935
LEONARDO FABIO PIRES
GUARDA MUNICIPAL

757
LEONEL DOS SANTOS AMARAL
GUARDA MUNICIPAL

8635
LEONIDAS DOS SANTOS GONCALVES
GUARDA MUNICIPAL

8359
LINCOLN DIEGO GARCEZ VON BROCKEN
AGENTE DE TRÂNSITO

3723
LUCAS AGUIAR DE VARGAS
AGENTE DE TRÂNSITO

4950
LUCIANO BARROS CHAVES
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

3819
LUCIANO PINTO
GUARDA MUNICIPAL

5774
LUCIANO VALLS ROCHA
SERVIÇAL

3092
LUIS ADRIANO BALESTRA NORONHA
GUARDA MUNICIPAL

4120
LUIS ANTONIO DORNELES
GUARDA MUNICIPAL
2.4. Os candidatos a seguir relacionados deverão se apresentar no local da prova, para fins de identificação, às 15h.

Inscrição
Nome:
Cargo:

525
LUIS EDUARDO SERRA GALARCA
GUARDA MUNICIPAL

3981
LUIS FERNANDO GARCIA RAMOS
OPERÁRIO

3229
LUIS FERNANDO PEREIRA CARVALHO
AGENTE DE TRÂNSITO

4212
LUIZ ALBERTO MENEZES DA CAMARA
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

5992
LUIZ FERNANDO BELMONTE FAGUNDES
AGENTE DE TRÂNSITO

8488
MARCELO ALCEU COCERES MOREIRA
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

7455
MARCELO BASTOS ALBERTO
GUARDA MUNICIPAL

1506
MARCIO PAVAO DA SILVA
GUARDA MUNICIPAL

4471
MARCO ANTONIO CARVALHO DA SILVA
GUARDA MUNICIPAL

7351
MARCOS DANIEL GARCIA MONTEIRO
OPERÁRIO

6726
MARCOS HENRIQUE DEDECO DE ALMEIDA
GUARDA MUNICIPAL

7329
MARCOS JOSE HENRIQUES BITTENCOURT JUNIOR
AGENTE DE TRÂNSITO

4321
MARCOS PAULO LEMOS
GUARDA MUNICIPAL

1938
MARCOS SIMOLAK SOBRAL
GUARDA MUNICIPAL

7558
MARIEL DOS SANTOS TEDY
AGENTE DE TRÂNSITO

8491
MARIO EDUARDO CONCEICAO DA SILVA
OPERÁRIO

7995
MARIO SERGIO GOMES DE BARROS
OPERÁRIO

516
MAURICIO FAGUNDES
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

6380
MAURO PEREIRA DA SILVA
OPERÁRIO

5409
MICHEL GONCALVES CORREA
GUARDA MUNICIPAL

2076
NEBER FRANCISCO DA SILVA LABREA
OPERÁRIO

7869
NILSON DE SOUZA JUNIOR
GUARDA MUNICIPAL

4683
NILTON DA ROSA CORDEIRO
GUARDA MUNICIPAL

5901
OSVALDO IBANEZ ALBERTO
OPERÁRIO

3770
OZIEL FIDENCIO
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

6391
PAULO AUGUSTO TRINDADE NILSON
OPERÁRIO

2270
PAULO CESAR PACHECO SILVA
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

6729
PAULO CEZAR DA SILVEIRA RIBAS
GUARDA MUNICIPAL

7056
PAULO HENRIQUE NIZ DE ALMEIDA
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

4391
PAULO HENRIQUE RODRIGUES OLDANI
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

4797
PAULO JUAREZ DE SOUZA SCOLA
SERVENTE DE ESCOLA

576
PAULO MARCELO SCHOTT
GUARDA MUNICIPAL

1728
PAULO RICARDO GOVEIA GUIMARAES
GUARDA MUNICIPAL

791
PAULO RICARDO SANCHOTENE DALLA VECCHIA
AGENTE DE TRÂNSITO

2088
PAULO WILLIAN QUEVEDO LOPES
OPERÁRIO

5270
RAFAEL CORREA MARQUES
AGENTE DE TRÂNSITO

3527
RAFAEL QUEVEDO DOS SANTOS
GUARDA MUNICIPAL

778
RENATO RIBEIRO AZEVEDO
AGENTE DE TRÂNSITO

8746
RICARDO JARDIM RIBEIRO
AGENTE DE TRÂNSITO

6472
ROBERT SANDER DOS SANTOS FORTES
OPERÁRIO

1982
ROGERIO MACHADO
GUARDA MUNICIPAL

5071
ROMARIO BRAZIL ROCHA
AGENTE DE TRÂNSITO

8521
RONI ELDER XAVIER VARGAS
OPERÁRIO

7287
RUI CARLOS GOMES DORNELES
GUARDA MUNICIPAL

1154
SANDRO FONTES
GUARDA MUNICIPAL

2016
SANDRO ROGERIO DA FONTE CECCON
OPERÁRIO

5401
SERGIO DA ROSA FAGUNDES JUNIOR
GUARDA MUNICIPAL

8452
SIDCLEI RODRIGUES GIDIEL
GUARDA MUNICIPAL

5336
SIDINEI VERDEJO VELASQUE
GUARDA MUNICIPAL

3713
THIAGO GONCALVES
SERVIÇAL

4162
UBIRAJARA DUARTE ANDRADE
GUARDA MUNICIPAL

8529
UBIRAJARA GOULART TEIXEIRA NETO
SERVENTE DE ESCOLA

5445
VALDIR CUNHA
GUARDA MUNICIPAL

1931
VANDECIR SILVA ESCOBAR
OPERÁRIO ESPECIALIZADO

3237
WILLIAN FARIAS RILO
GUARDA MUNICIPAL

712
WILSON NORBERTO CARLOTO RAMIRES
GUARDA MUNICIPAL
3.  CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
3.1. Do Teste de Corrida:
3.1.1. O início e o término do teste serão precedidos por um sinal sonoro emitido pelos examinadores.
3.1.2. O candidato deverá percorrer a maior distância possível no tempo de 12 (doze) minutos, podendo, durante este tempo, deslocar-se em qualquer ritmo, correndo ou caminhando.
3.1.3. Para ser aprovado no teste de corrida, o candidato do sexo masculino deverá percorrer no mínimo 1.000 (um mil) metros e a candidata do sexo feminino no mínimo 800 (oitocentos) metros, ambos no tempo de 12 (doze) minutos, o que corresponde a 5 (cinco) pontos. O teste de corrida vale, no máximo, 10 (dez) pontos.

3.1.4. Após o final do teste, o candidato deverá permanecer parado ou se deslocando em sentido perpendicular à pista, sem abandoná-la, até ser liberado pelos examinadores.
3.1.5. Não será permitido ao candidato, uma vez iniciado o teste, abandonar a pista ou deslocar-se no sentido progressivo ou regressivo da marcação da pista, antes de ser liberado pelos examinadores.
3.1.6. Não será permitido ao candidato dar ou receber ajuda física durante a realização dos testes, exceto a de atendimento por motivo de saúde.

3.1.7. O candidato terá uma única oportunidade de realizar o teste.

3.1.8. A pontuação do teste será atribuída conforme a tabela abaixo:
	Distância (em metros)
	Pontos

	Masculino
	Feminino

	Menos de 1.000
	Menos de 800
	0.00 (inapto e eliminado)

	Entre 1.000 e 1.099
	Entre 800 e 899
	5,00

	Entre 1.100 e 1.199
	Entre 900 e 999
	7,00

	Entre 1.200 e 1.300
	Entre 1.000 e 1.100
	9,00

	Mais de 1.300
	Mais de 1.100
	10,00

3.2. Do Teste de Resistência Abdominal:
3.2.1. O candidato inicia o teste em decúbito dorsal (deitado de costas), com os joelhos flexionados formando um ângulo de menos de 90 graus, as plantas dos pés devem estar apoiadas no chão e afastadas, no máximo 30 centímetros, as mãos devem estar posicionadas atrás da cabeça.

3.2.2.O candidato executará a flexão máxima elevando o tronco, sem elevar o quadril, até os cotovelos tocarem os joelhos, retornando à posição inicial, antes de iniciar a próxima flexão.

3.2.3. A contagem do número de execuções corretas será realizada pelo examinador e se dará quando o candidato retornar a posição inicial, ou seja, as costas em contato com o solo. O examinador avisará quando uma das flexões não estiver correta, ou seja, que não será contada.

3.2.4. Para ser aprovado no teste de resistência abdominal, o candidato do sexo masculino deverá executar de modo correto no mínimo 13 (treze) repetições e a candidata do sexo feminino no mínimo 10 (dez) repetições, o que corresponde a 5 (cinco) pontos.
3.2.5. O candidato realizará o maior número de flexões abdominais corretamente em sessenta (60) segundos; caso o candidato não consiga encostar os cotovelos nos joelhos ou deixe de retornar a posição inicial, a execução será considerada incorreta, não sendo computado no seu desempenho.

3.2.6. Os examinadores fixarão as pernas do candidato durante toda a execução do teste.

3.2.7. O teste será realizado em uma única oportunidade, no tempo estipulado de 60 (sessenta) segundos.
3.2.8. A pontuação do teste será atribuída por flexões realizadas corretamente de acordo com a tabela a seguir:
	Abdominal (em número de execuções)
	Pontos

	Masculino
	Feminino

	Menos de 13
	Menos de 10
	0.00 (inapto e eliminado)

	Entre 13 e 17
	Entre 10 e 14
	5,00

	Entre 18 e 22
	Entre 15 e 19
	7,00

	Entre 23 e 27
	Entre 20 e 24
	9,00

	Mais de 27
	Mais de 24
	10,00

4. OUTRAS INFORMAÇÕES:
4.1. No dia da prova  candidato deverá apresentar laudo médico que ateste que ele poderá fazer a Prova de Esforço Físico a qual consiste no teste de corrida de, no mínimo 1.000 metros para homens e 800 metros para mulheres, em 12 minutos e no teste de resistência abdominal sendo, no mínimo 13 abdominais para os homens e 10 abdominais para as mulheres, em 60 segundos.

4.2. O laudo médico deverá ter sido fornecido nos últimos 30 (trinta) dias que antecedem à data da Prova de Esforço Físico; deverá ainda, conter a assinatura do médico e o número de registro no CREMERS.

4.3. O candidato que não apresentar o laudo médico que ateste a capacidade física para prestar a Prova de Esforço Físico, ou que apresentar laudo médico com data anterior a 11 de março de 2011, não poderá prestar a Prova de Esforço Físico e estará eliminado do Concurso Público.

4.4. Para a realização da Prova de Esforço Físico, o candidato deverá apresentar-se devidamente uniformizado para a prática dos testes. O uniforme exigido é: tênis, meia, calção ou abrigo e camiseta.

4.5. Os casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais, gravidez, contusões, luxações, etc.) que impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir ou que lhe diminuam a capacidade físico-orgânica, não serão considerados para fins de tratamento diferenciado ou de nova prova pelos examinadores ou pela Comissão do Concurso.

4.6. Para ser aprovado, o candidato deverá obter no mínimo 5 (cinco) pontos em cada teste. O máximo de pontos na Prova de Esforço Físico será de 20 (vinte), conforme o Anexo 2 do Edital N.º ED 026/2010 – de Abertura dos Concursos.

4.7. Cada teste é eliminatório. O candidato que não for aprovado em qualquer um dos testes será eliminado do Concurso.

4.8. O total de pontos da Prova de Esforço Físico será constituído da soma dos pontos obtidos no teste de corrida e no teste de resistência abdominal.

4.9. Em razão de condições climáticas, a critério da banca examinadora, a Prova de Esforço Físico poderá ser cancelada ou interrompida, acarretando o adiamento da prova para nova data, estipulada e divulgada através de edital.

4.10. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência ou atraso. O não comparecimento à prova, no horário determinado neste Edital, por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência e resultará na eliminação do Concurso. Não será aplicada prova  fora do dia, horário e local designados neste Edital.

4.11. Caso o candidato queira desistir de realizar a Prova de Esforço Físico, após haver assinado a Lista de Presenças, este fato deverá ser lavrado em ata e o candidato deverá assiná-la.

4.12. O município de Uruguaiana e a executora dos Concursos ficam isentos de qualquer responsabilidade em decorrência de acidente que possa vir a sofrer o candidato durante ou após a realização dos testes da Prova de Esforço Físico.

Uruguaiana, 21 de março de 2011.

Sanchotene Felice,

Prefeito Municipal.